AVISO N.º 099/2024 – DER SEDE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2023 - DER/DAF/CA

Nº GMS 035/2024 (PREG-e)
LOTES 02-03-07

DECLARAÇÃO DE VENCEDOR E RESULTADO FINAL
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços
contínuos de manutenção preventiva e corretiva mensal dos aparelhos de ar-
condicionado, incluindo, sob demanda, o fornecimento de materiais e serviços
de instalações e desinstalações para atender as unidades do Departamento de
Estradas de Rodagem do Paraná, pelo período de 12 (doze) meses.
Nº DO PROCESSO: 21.254.402-7.
Informamos aos interessados do certame, que a empresa abaixo apresentou
documentações e propostas de acordo com o estabelecido no item 7 e 8
das Condições Gerais do Edital de licitação, sendo avaliadas e consideradas
adequadas aos requisitos do mesmo. Em decorrência disso, tendo em vista
ainda a interposição de Recursos Administrativos (Protocolos n.º 22.908.703-7,
22.908.747-9 e 22.908.806-8) face à decisão, que tiveram como resposta o
indeferimento do Diretor Presidente do DER/PR, no uso de suas atribuições
legais, mantendo, portanto, a decisão que declarou o licitante abaixo citado como
VENCEDOR do certame referente aos lotes 02, 03 e 07:
NVN AR CONDICIONADO LTDA
Lote 02 - R$ 94.733,55 (noventa e quatro mil, setecentos e trinta e três reais e
cinquenta e cinco centavos);
Lote 03 - R$ 103.000,00 (cento e três mil reais);
Lote 07 - R$ 94.399,97 (noventa e quatro mil, trezentos e noventa e nove reais
e noventa e sete centavos).
INFORMAÇÕES SOBRE A LICITAÇÃO: Coordenadoria de Licitações, localizada
na Avenida Iguaçu, n.º 420, andar térreo, Curitiba/PR, Telefone (41) 3304-8243, ou
nas páginas eletrônicas: www.administracao.pr.gov.br/Compras ou http://www.gov.
br/compras/pt-br/ (UASG: 463390).

Curitiba-PR, 24 de outubro de 2024.
Érica Aurélia de Melo da Silva

Pregoeira

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – SESA

COMUNICA A PUBLICAÇÃO DO EDITAL ABAIXO, O QUAL PODERÁ SER
ACESSADO NOS SITES, http://www.administracao.pr.gov.br/Compras
IDENTIFICADOR Nº 469/2024, E https://www.gov.br/pncp/pt-br, IDENTIFICADOR
Nº 90469, UASG Nº 456793.
O LIMITE PARA ACOLHIMENTO DA PROPOSTAS É ATÉ O DIA 14/11/2024, ÀS
09:00, E A DISPUTA OCORRERÁ NO MESMO DIA, ÀS 09:10, NO SITE https://
www.gov.br/compras/pt-br.
PROTOCOLO Nº 20.977.023-7
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 469/2024 - CGOV/SESA
OBJETO:OREGISTRODEPREÇOS,PELOPERÍODODE1(UM)ANO,PODENDO
SER PRORROGADO POR IGUAL PERÍODO, DESDE QUE COMPROVADO O
PREÇO VANTAJOSO, PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MANTA
TÉRMICAS COM CESSÃO DE AQUECEDORES EM COMODATO.
VALOR MÁXIMO TOTAL R$ 1.094.954,18.
AUTORIZAÇÃO EXMO. SR. SECRETARIO DE ESTADO DA SAÚDE SESA/
PR, DR. CÉSAR AUGUSTO NEVES LUIZ (CÉSAR NEVES), EM 14/10/2024,
CONFORME DESPACHO Nº 5964/2024.

CURITIBA, 25 DE OUTUBRO DE 2024.
LEANDRO PEREIRA - PREGOEIRO

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO
ELETRÔNICONº 1763/2024 –HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de Preços
para futura e eventual aquisição de medicamentos para consumo frequente
no Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Valor máximo total
estimado: 695.349,90 (seiscentos e noventa e cinco mil, trezentos e quarenta
e nove reais e noventa centavos). Recebimento das propostas: Das 09h do
dia 25/10/2024 até às 09h do dia 08/11/2024. Abertura das propostas e
recebimento dos lances: 08/11/2024 09h. O edital e demais informações
encontram-se à disposição dos interessados junto ao Setor de Licitação do
HUOP, ou Fone/whatsapp: 45 3321-5125, ou ainda nas home-pages https://
huopforum.unioeste.br/, www.comprasparana.pr.gov.br, www.pncp.gov.br e
www.compras.gov.br em conformidade com o Decreto Estadual n.º 10.086,
de 17/01/2022. Cascavel, 24/10/2024.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91774/2024.

PROTOCOLO Nº 22.657.891-9
OBJETO: Aquisição de recarga de gás de cozinha GLP P 13 pelo período de 12
(doze) meses, para atender a demanda da Junta Comercial do Paraná.
INTERESSADO: JUCEPAR – UASG: 930194
AUTORIZADO pelo Exmo. Presidente em exercício da JUCEPAR em 07 de outu-
bro de 2024.
ABERTURA: 07 de novembro de 2024 às 14:00hrs.
LOCAL da DISPUTA e EDITAL: https://www.gov.br/compras/pt-br
Informações Complementares: www.administracao.pr.gov.br/Compras e www.
transparencia.pr.gov.br.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
JUNTACOMERCIAL DO PARANÁ – JUCEPAR
DEPARTAMENTO DEADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
Publicado nesta Folha de Londrina, 11 de outubro 2024, “Opinião do Leitor”, pag. 3
Pregão Eletrônico (PE) nº 162/2024 - Processo e-Protocolo n° 21.829.957-0

Objeto: Aquisição de Nitrogênio Líquido (CLABMU-UEPG). Valor Máximo de R$
33.640,00. Fonte de Recursos 500, Onde se lê “ Início da Sessão Pública:
às 09h30 do dia 31/10/2024” Leia-se “ Início da Sessão Pública: às 09h30 do
dia 08/11/2024”via internet no endereço: compras.gov.br. O edital e seus anexos
com as quantidades e especificações detalhadas do objeto, bem como os
resultados de todas as fases desta licitação poderão ser consultados nos sites:
www.gov.br/compras/pt-br - PE nº 90162/2024 - UASG Responsável: 451164;
www.comprasparana.pr.gov.br. GMS - PE nº 1516/2024; www.uepg.br - Motivo:
alterações no edital.

Marcelo Hartmann
Pregoeiro

Ponta Grossa, 25 de outubro de 2024

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – SESA

PUBLICAÇÃO DE EDITAL
Os interessados poderão acessar os editais nos sites: https:www.gov.br/pt-br e
http://www.administracao.pr.gov.br/Compras e os autos do processo.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO Fone 41 3360-6747
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1204/2024-SESA - Registro de Preços, pelo período
de 1 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual período, desde que comprovado
o preço vantajoso, para futura e eventual aquisição de Meios de Cultura e Itens de
Microbiologia para atender Laboratório da UEM. ABERTURA: 07/11/2024 às 08:30
horas – VALOR MÁXIMO: R$ 67.828,41 - Protocolo: 21.999.749-3 Autorização
do Secretário de Estado da Saúde em 17/10/2024; identificador no http://www.
administracao.pr.gov.br/Compras nº 91204/2024, UASG 456793.

Curitiba, 25 de outubro de 2024.
Coordenadoria de Licitações

Caetano da Rocha

CENTRO CULTURAL TEATRO GUAÍRA-CCTG
Edital de Chamamento Público n.º 03/2024

Protocolo 22.883.738-5

Objeto Credenciamento de profissionais da área teatral para atuarem
como jurados da 41ª Edição do Troféu Gralha Azul.

Valores

a) Espetáculos avaliados em Curitiba e munícipios que não
compõe a Região Metropolitana de Curitiba: R$ 175,00 (cento
e setenta e cinco reais);
b) Espetáculo avaliados nos Municípios que compõe a Região
Metropolitana de Curitiba: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta
reais);
O contratado receberá o valor bruto acima indicado por
apresentação/espetáculo efetivamente avaliado.

Período de
Inscrições 28 de outubro a 17 de dezembro de 2024

Demais
Informações

Os interessados deverão acessar o site oficial do CCTG, através
do endereço eletrônico https://www.teatroguaira.pr.gov.br/
trofeugralhaazul, para se inteirar das condições estabelecidas no
Edital

Autorizado Em 23/10/24 pelo Diretor Presidente do CCTG

Instituto de Desenvolvimento
Rural do Paraná - IAPAR-EMATER

AVISO DE LICITAÇÃO
ERRATA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1706/2024 – COMPRASGOV 90020
Protocolo: 21.763.564-0

Objeto: Prestação de serviços continuados de táxi náutico para atendimento dos
municípios de Antonina, Guaraqueçaba, Guaratuba, Matinhos, Pontal do Paraná
e Paranaguá pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações técnicas
do termo de referência.
Informamos que a data de abertura das propostas e o início da disputa será
em 08/11/2024 as 08h30min.

AVISO DE LICITAÇÃO
ERRATA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1767/2024 – COMPRASGOV 90021
Protocolo: 22.640.532-1

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços, não
contínuos, de organização, planejamento, logística, execução e montagem com
desmontagem da Feira Sabores do Paraná especificações técnicas do Termo de
Referência, Anexo I do Edital.
Informamos que a data de abertura das propostas e o início da disputa será
em 08/11/2024 as 09h30min.
RETIRADA DO EDITAL: www.compras.gov.br, www.transparencia.pr.gov.br.
APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS E RECEBIMENTOS DOS LANCES: www.
compras.gov.br.
Informações Complementares: Setor de Compras e Contratos - Rodovia Celso
Garcia Cid, Km 375 – Três Marcos – Londrina-PR, Fones: (43) 3376-2261/2148 –
Fax: (43) 3376-2106 – Email:, leonardoao@idr.pr.gov.br.

Londrina, 25 de outubro de 2024.
ALTAIR SEBASTIÃO DORIGO
Diretor-presidente substituto

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA - DER PR SEDE
DISPENSA Nº 36972/2024 GMS / Nº 96972/2024 COMPRASGOV

PROTOCOLO Nº 22.580.205-0

OBJETO: Aquisição de suprimentos para scanners visando atender à demanda da
Sede e das Superintendências do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODA-
GEM DO ESTADO DO PARANÁ – DER/PR.
EXCLUSIVIDADE PARA ME/EPP/EQUIPARADAS.
VALOR MÁXIMO ADMITIDO: R$ 19.565,53 (dezenove mil, quinhentos e sessenta
e cinco reais e cinquenta e três centavos).
PRAZO DE ENTREGA: 30 (trinta) dias corridos.
ENVIO DAS PROPOSTAS: Do dia 25/10/2024 ao dia 30/10/2024.
ETAPA DE LANCES: A partir das 09 h 00 min do dia 30/10/2024.
PRAZO DA ETAPA DE LANCES: 06 (seis) horas.
Ambos no sitio do COMPRAS.GOV.BR:
http://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp.
AUTORIZAÇÃO:
Para realização de despesas: do Diretor Presidente do DER PR - Fernando Furiatti
Saboia.
EDITAL E DEMAIS INFORMAÇÕES SOBRE A DISPENSA:
A Dispensa será realizada na forma eletrônica. O edital e os anexos serão dispo-
nibilizados na página eletrônica do Compras Paraná: https://www.administracao.
pr.gov.br/Compras (Ícone: “COMPRAS PARANÁ - Consulte licitações” – Órgão:
“DER – Departamento de Estradas de Rodagem do Paraná”) e, também, na pági-
na do Portal Nacional de Contratações públicas – PNCP: https://pncp.gov.br/app/
editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1 (UASG 463390 – DER PR).
Anexos totalizando mais que 30Mb somente no portal “COMPRAS PARANÁ”.
Demais informações poderão ser obtidas na Coordenadoria de Compras, locali-
zada na Avenida Iguaçu, n.º 420, andar térreo, Curitiba, Paraná, Fone: (41) 3304
8310/8315.

Curitiba, 15 de outubro de 2024.
Auro Josephat Dalmolin

Agente de Contratação do DER PR

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM

opiniao@folhadelondrina.com.br

3Folha de Londrina, sexta-feira, 25 de outubro de 2024

@folhadelondrina (43) 3374-2000

Para os assinantes, esta edição está
disponível também no formato digital.

Confira utilizando aplicativo capaz de ler QR
Code e posicionando no código.

WhatsApp: Envie
sua opinião,

artigos de opinião,
cartas, fotos e

sugestões para
o WhatsApp

da FOLHA
(43) 3374-2000.

Comunidade: Receba
notícias do dia, com

destaque para os assuntos
de sua preferência sobre
Londrina e região, política

e eleições, cultura e
entretenimento, empregos

e concursos, esportes e
Londrina EC e notícias do

agronegócio.

Newsletter: Para receber
informações de Londrina e
região sobre seus assuntos

favoritos, assine nossa
newsletter diária através

do código QR próximo
e se mantenha bem

informado.

OPINIÃO DO LEITOR
Cereja
Matsubara

Fantástica a entrevista
do ThiagoNassif, Folha2,
página 13, de 16 de outubro,
com a organizer e influencer
CerejaMatsubara, com
quem tive o prazer de
trabalhar no Banespa de
Londrina.

Sabia a respeito de
sua competência como
bancária, mas não sabia
dos seus enormes desafios
na carreira de organizer e
influencer, agora pudemos
sabermais a respeito
do seu trabalho na
organização humanizada,
que engloba os cuidados
com as necessidades físicas,
emocionais, empatia e
organização na vida das
pessoas, tanto no amor
como na dor.

Parabéns Thiago pela
entrevista e à Cereja dedico
as palavras do Sylvester
Stallone aoMarcosMion,
“keep going, non stop”.

JoséPedroNaisser
(ecologista)Londrina

	ND_2: